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ВВЕДЕНИЕ

Новелла, являясь важнейшим из малых повествовательных жанров, представляет

необычайный интерес для исследователей. Классическая форма новеллы,

сложившаяся в эпоху Возрождения, на протяжении веков претерпевает

многочисленные структурные изменения, то существенно отклоняясь от

оригинальных образцов, то вновь сближаясь с ними, тем самым способствуя

расширению границ жанрового канона.

Возникшая в XV в. с целью развеселить читателя, повествуя о различных

казусах, чаще всего любовного характера, с течением времени новелла становилась

более «серьёзной», менялась тематика и тональность текстов, усложнялись

нарративные принципы и сюжетное построение. «Неслыханное происшествие» в

XX в. сменилось повествованием о неважных, странных, иногда смешных историях

из каждодневной жизни и быта простого человека.

Несмотря на чрезвычайно богатый накопленный материал по историко-

литературному процессу формирования жанра, попытка сформулировать единое

исчерпывающее определение новеллы чаще всего сводится к перечислению

характерных жанровых признаков, таких как краткость, однособытийность,

структурная строгость и интенсивность, центростремительность сюжета,

отсутствие описательности, концентрация различных ассоциаций и символов,

преобладание действия и др. Внутренняя связная совокупность перечисленных

признаков, не принадлежащих исключительно к новелле, характерна для этого

жанра.

М. А. Петровский в «Морфологии новеллы» (1926) и Б. М. Эйхенбаум в работе

«О. Генри и теория новеллы» (1925) в качестве основного и характерного признака

для новеллистического жанра выделяют единство действия. Объясняя принцип

единства восприятия новеллы, М. А. Петровский проводит сравнение со стрельбой

из лука:
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«Внимание должно быть захвачено и напряжено, как тетива натянутого лука. Но

должна быть рука, которая натягивает тетиву, и должна быть цель, в которую

попадает стрела. Только тогда акт напряжения получает свой смысл и оправдание»1.

Особенность композиции новеллы, по мнению автора, заключается в её

сюжетности, состоящей из следующих компонентов новеллистической структуры:

зачин, Vorgeschichte (сюжетный пролог), Geshichte (единое событие),

Nachgeschichte (сюжетный эпилог), концовка. Проанализировав новеллы

Дж. Боккаччо, Г. Мопассана и А. П. Чехова, учёный приходит к выводу, что даже

в самых изощрённых по технике образцах усматриваются те же структурные

признаки, которые прослеживаются в перфоменомене новеллы Боккаччо. Однако,

говоря об «исчисляемости» основных компонентов новеллы, автор подчёркивает,

что «разнообразие их комбинаций и художественных функций неисчерпаемо, как

сама жизнь»2.

Представители формальной школы особенно интересовались проблемой

завершённости литературного произведения. Признаком первостепенной важности

для формалистов становилась «замкнутость» новеллистического сюжета. Так, Б. В.

Томашевский отмечал, что «основным признаком новеллы как жанра является его

твёрдая концовка»3. Сопоставляя новеллу с романом, Б. Эйхенбаум приходит к

выводу о специфике финала новеллы. Автор утверждает, что в отличие от концовки

романа, для которого характерно ослабление сюжетной напряженности, в новелле

финал выполняет концентрирующую и усилительную функцию. Конец новеллы

зачастую совпадает с вершиной сюжета, с целью создания эффекта неожиданной

развязки. Так метафорически описывает структуру новеллы Б. Эйхенбаум:

«По самому своему существу новелла, как и анекдот, накопляет весь свой вес к

концу. Как метательный снаряд, брошенный с аэроплана, она должна стремительно

лететь книзу, чтобы со всей силой ударить своим острием в нужную точку»4.

1 Петровский М.А. Морфология новеллы. Петровский М. А. Морфология новеллы. — Ars poetiса. М., 1927. С. 5.
2 Там же. С. 29.
3 Томашевский Б.В. Теория литературы. Поэтика: Учеб. пособие/Вступ. статья Н.Д. Тамарченко; Комм. С.Н. Бройтмана при
участии Н.Д. Тамарченко. – М.: Аспект Пресс, 1999.–334с. С. 193.
4 Эйхенбаум Б.О. Генри и теория новеллы / / Звезда. — 1925. — № 6 (12). — С. 292.
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Искусство рассказчика формалисты видели в том, чтобы заключительный

компонент композиции вонзался острием точно в цель. Для обозначения остроты

заключительного эффекта используется понятие pointe («пуант»). По определению

Н. Д. Тамарченко, «пуант» в современном литературоведении понимается, как

«перемена точки зрения субъекта изображения и речи (рассказчика, героя) на

исходную сюжетную ситуацию; она, как правило, связана с событием, которое

выглядит новым и неожиданным, поскольку явно противоречит логике всего

предшествующего сюжетного развертывания»5.

Новеллистическое повествование подразумевает наличие такого пункта в

сюжете, в котором сойдутся все сюжетные нити, который осветит всю новеллу

мгновенным, всё озаряющим светом и придаст повествованию характер

законченности. Важно уточнить, что развязка художественного произведения

может быть неполной или вовсе опускаться. В таком случае, умолчание выполняет

важную композиционную функцию, заключая в себе сюжетный смысл рассказа. М.

А. Петровский отмечает, что «недоговоренность развязки не есть незаконченность

рассказа, ибо законченность рассказа определяется его изложением и композицией,

а не законченностью жизненного какого-то содержания, всегда фиктивного в

художественном произведении»6.

В отличие от больших эпических жанров, новелла не претендует на

универсальность, а изображает отдельные случаи и частные конфликты,

фрагменты картины мира, предполагающие наличие многих других фрагментов. С

этой особенностью связана тенденция объединения отдельных новелл, зачастую

трактующих похожие ситуации с разных сторон, в циклы. Вступая в отношения

внутри цикла, новеллы дополняют или, напротив, контрастируют друг с другом,

становясь элементами более целостной картины мира.

Важной проблемой в отечественном и мировом литературоведении является

дифференциация жанров малой прозы. Ряд учёных в теоретических работах,

затрагивая проблему классификации жанров, склонны трактовать понятия

5 Н.Д.Тамарченко. Пуант. Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. М., 2008
6 Петровский М.А. Морфология новеллы.Петровский М. А. Морфология новеллы.— Ars poetiса. М., 1927. С. 15.
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«новелла» и «рассказ» как синонимичные или тождественные. Например,

Б. Томашевский проводит знак равенства между рассказом и новеллой, заявляя, что

«повествовательные прозаические произведения делятся на две категории: малая

форма – новелла (в русской терминологии – «рассказ») и большая форма – роман»7.

В. П. Скобелев использует данные понятия как взаимозаменяемые: «Рассказ

(новелла) представляет собой интенсивный тип организации художественного

времени и пространства, предполагающий центростремительную собранность

действия, в ходе которого осуществляется испытание, проверка героя или вообще

какого-либо социально значимого явления с помощью одной или нескольких

однородных ситуаций, так что читательское внимание сводится к решающим

моментам в жизни действующего лица или явления в целом»8. Е. М. Мелетинский

выделяет некоторые отличия рассказа от новеллы, отмечая, что рассказ отличается

от новеллы «главным образом меньшей мерой жанровой структурированности,

большей экстенсивностью», но не считает данные отличия принципиальными9.

Традиционно новелла, в отличие от рассказа или повести, относится к

каноническим жанрам, которым свойственны устойчивые и твёрдые жанровые

признаки 10 . Согласно определению А. Ф. Лосева, канон – это «совокупность

законов и правил, которые являются нормой и образцом для всех

художественных произведений данного рода»
11 . В то же время, как для

канонических, так и для неканонических жанров применима идея «памяти жанра»,

сформулированная М. М. Бахтиным, суть которой сводится к тому, что «жанр

возрождается и обновляется на каждом новом этапе развития литературы и в

каждом индивидуальном произведении этого жанра»12. В. Е. Хализев отмечает, что

в постромантические эпохи «жанровые структуры стали податливыми и гибкими,

7 Томашевский Б. В Теория литературы. Поэтика. Учеб. пособие / Вступ. статья Н. Д. Тамарченко; Комм. С. Н. Бройтмана при

участии Н. Д. Тамарченко. – М.: Аспект Пресс, 1999. – 334 с.
8 Скобелев В.П. Поэтика рассказа. Воронеж, 1982. С.59
9 Мелетинский Е. М. Историческая поэтика новеллы. М.: Наука, 1990. С. 5
10 Тамарченко Н. Д. Пуант. Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. М., 2008. С. 387
11 Лосев А.Ф. Канон / / Философская энциклопедия: В 5 т. — Т. 2. — С. 418 — 419.
12 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М., 1963. — С. 142.
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утратили каноническую строгость, а потому открыли широкие просторы для

проявления индивидуально-авторской инициативы»13.

Заслуживает внимания также точка зрения Н. Ф. Ржевской, выраженная в

предисловии к сборнику «Современная французская новелла» (1981). Автор

отмечает, что новелла, как ни один другой жанр, «сохранила и донесла до наших

дней ряд жанровых признаков, присущих ей искони и оставшихся неизменными,

несмотря на прихоти литературной моды». Предметом новеллы всегда является

единичное－один, но очень важный, решающий, возможно, кульминационный

эпизод. Специфика новеллистического жанра продиктована ограниченным кругом

изображаемых явлений и неизменно характеризуется сжатостью, лаконичностью

характеристик и экспрессивностью деталей14.

В англоязычном литературоведении для обозначения малого прозаического

произведения также существует несколько определений, среди которых особого

внимания заслуживают понятия tale, short story и novella. В современном

американском словаре литературных терминов “A Dictionary of Literary Terms and

Literary Theory понятия “tale” и “short story” расцениваются как взаимозаменяемые,

а novella определяется как “a long short story” или “a short novel”15, что противоречит

принятому в отечественном литературоведении определению новеллы как малому

прозаическому жанру, сопоставимому по объему с рассказом 16 . Канадский

литературный критик Нортроп Фрай относит понятие “tale” к традиции

романтической прозы, отмечая аллегоричность нарратива и утверждая, что

персонажи в ней являются «стилизованными фигурами, которые становятся

психологическими архетипами», в то время как “short story”, по мнению автора,

имеет дело с настоящими людьми, героями, у которых есть личность, и работа

писателя является «имитацией реально существующего мира»17. Иными словами,

в современном литературоведении термин tale обозначает романтическую новеллу,

13 Хализев, В. Е. Теория литературы: Учебник/В. Е. Хализев. — 4-е изд., испр. и доп.— М.: Высш. шк., 2004. С. 347.
14 Современная французская новелла: перевод с французского / [сост. Т. Ворсанова ; предисл. Н. Ржевской]. - Москва: Прогресс,
1981. С. 3
15 Cuddon, J. A. (John Anthony), 1928-1996. A dictionary of literary terms and literary theory / J.A. Cuddon. – 5th ed. P. 480
16 Литературный энциклопедический словарь / [подгот. Е. И. Бонч-Бруевич и др.]; под общ. ред. В. М. Кожевникова, П. А.
Николаева. - Москва: Сов. энцикл., 1987.
17 Frye N. Anatomy of Criticism. Princeton, Princeton University Press 1957. pp. 304-306, 308
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а термин short story служит для обозначения реалистического произведения малой

прозы. И. К. Кудрявцева справедливо замечает сильную генетическую связь

определения tale с устным повествованием и значением «рассказанной истории»,

часто употребляемым в XIX в. в отношении «произведений сказового плана

юмористов Юго-Запада США и писателей «местного колорита»18.

В настоящей работе под новеллой понимается произведение малого

прозаического жанра, характеризующееся отсутствием описательности,

композиционной строгостью и единством действия, сводящее жизненный материал

в фокус одного события и производящее сильный эмоциональный эффект. Понятия

«рассказ» и «новелла» в настоящей диссертации понимаются как синонимичные.

Исключительное место жанр малой прозы занимает в американской

литературной традиции. Изначально повествуя о забавных, необычных или

фантастических событиях, к концу XIX в. новелла всё больше сосредотачивает

внимание на повседневной реальности, перенося центр тяжести в сферу

внутренних переживаний. В XX в. новелла продолжает стилистически обогащаться

и трансформироваться, во многом основываясь на философии и эстетике

модернизма, а затем － постмодернизма. В числе наиболее примечательных

писателей новой волны американской литературы, которая возникла в конце 70-х

годов XX в. и способствовала возрождению интереса к малой прозе в США

неизменно звучит имя Реймонда Карвера19.

Реймонд Карвер (Raymond Carver, 1938-1988) – американский писатель и поэт,

автор сборников рассказов «Прошу тебя, замолчи!» (Will You Please Be Quiet,

Please?, 1976), «О чём мы говорим, когда говорим о любви» (What We Talk About

When We Talk About Love, 1981), «Собор» (Cathedral, 1983), а также отдельных

рассказов и эссе, лауреат литературной стипендии Штрауса (1983), премии

Левинсон журнала «Поэтри» (1985), премии О. Генри (1987), номинант на

Американскую национальную премию (1977), Пулитцеровскую премию и

Национальную премию клуба литературных критиков (1983). Писатель Стивен

18 Кудрявцева И. К. Жанрово-стилевое своеобразие малой прозы писателей Юга США 1930–1980-х гг.: дис. ... канд. филол. наук:
10.01.03. Белорусский гос. ун-т. Минск, 2014. 133 с. С. 23
19 Зверев А.М. Тридцать пять штрихов к портрету Америки. Современная американская новелла. М.: Радуга, 1989. С.5

https://en.wikipedia.org/wiki/What_We_Talk_About_When_We_Talk_About_Love
https://en.wikipedia.org/wiki/What_We_Talk_About_When_We_Talk_About_Love
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Кинг в статье для The New York Times называет Карвера «самым влиятельным

американским новеллистом второй половины XX в.»20.

Первой книгой, сделавшей имя писателя известным, стал сборник рассказов

«Прошу тебя, замолчи!», героями которого стали зачастую безработные,

поставленные в тупик мужчины и женщины, прогуливающие школу дети,

находящиеся на грани развода мужья и жёны, озадаченные тем, что произошло с

их жизнью, и неуверенные в том, что ожидает их в будущем. Комментируя

истории, вошедшие в сборник, Джеффри Вулф отмечает выверенность формы,

отсутствие какой-либо приукрашенности и направленность «в сторону от всего,

что могло бы ввести в заблуждение». По его мнению, таинственные эллиптичные

сюжеты рассказов Карвера, в которых «незнакомцы вторгаются в жизни друг друга

с абсурдными испытаниями», сближают его произведения с прозой

Франца Кафки 21 . Высоко оценил сборник писатель Леонард Гарднер, находя

«рассказы о тихих предательствах» одновременно «замечательными» и

«опустошительными»22.

Основные художественные принципы Карвера оставались неизменными на

протяжении всей его жизни. Критерии хорошего рассказа, которым Карвер

неизменно следовал, были сформулированы им в эссе “On Writing” (1981). Во-

первых, предельная точность. В своих эссе писатель неоднократно приводит

цитату из рассказа И. Бабеля «Гюи де Мопассан»:

«Никакое железо не может войти в человеческое сердце так леденяще, как точка,

поставленная вовремя». Карвер, для которого точность языка имеет

первостепенное значение, справедливо замечает, что слова – это всё, что есть у

писателя, «и лучше бы они были правильными, со знаками препинания в нужных

местах, чтобы они могли наилучшим образом выразить то, что должны были

выразить»23.

20 King S. Raymond Carver’s Life and Stories. The New York Times. Nov. 19, 2009.
https://www.nytimes.com/2009/11/22/books/review/King-t.html?pagewanted=all
21 Wolff G. Will You Please Be Quiet, Please?The New York Times. March 7, 1976. https://www.nytimes.com/1976/03/07/archives/will-
you-please-be-quiet-please.html
22 Sklenicka C. Raymond Carver: A Writer's Life. New York: Scribner, 2009. P. 284.
23 Carver, R. 2009. Collected Stories. Literary Classics of the United States, Inc., New York, N.Y. P.743
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Вершиной творчества писателя принято считать сборник «Собор» (Cathedral,

1983), состоящий из двенадцати рассказов, описывающих повседневную жизнь

американцев рабочего класса, так называемых «синих воротничков», страдающих

от алкогольной зависимости, одиночества и непонимания. Российскому читателю

творчество Карвера знакомо не так хорошо, как творчество его современников,

таких как Джон Апдайк, Филип Рот или Сол Беллоу. Однако на родине Реймонд

Карвер по праву считается выдающимся мастером короткого рассказа и одним из

самых значительных со времён Хемингуэя продолжателей этого особого для

англоязычной литературы жанра. Необычный стиль изложения, исключающий

эмоциональность и замысловатость форм, лаконичный и простой язык, которым

персонажи пытаются говорить о житейских проблемах, привлекает внимание

читателей и исследователей по сей день.

Научный интерес к творчеству Р. Карвера доказывает большое число

диссертационных сочинений, исследующих художественный мир писателя.

Грегоги П. Лэйнсбери подробно проанализировал особенности хронотопа писателя

в своей работе 1988 года «Карверовский хронотоп: контекстуализируя Реймонда

Карвера» (англ. The Carver Chronotope: Contextualising Raymond Carver). Учёный

приходит к выводу, что Карвер создал «эпопею эры упадка», в которой воплощает

мрачное настроение Америки семидесятых годов 24 . В историко-культурном

контексте изучает прозу Р. Карвера Ванесса Холл в работе «Вас бы на моё место:

культурная география Америки Реймонда Карвера» (англ. “Put yourself in my

shoes”: The cultural geography of Raymond Carver's America, 2006)25. Множество

работ посвящено анализу новеллистики Карвера с эстетических позиций

минимализма, среди которых диссертации Филипа Дж. Грини (2006) 26 и

Александра Карен (2007)27.

Поэтике Р. Карвера посвящена монография28 израильской исследовательницы

Айялы Амир (2010), в которой она подробно анализирует ключевые

24 Lainsburry G.P. The Carver Chronotope: Contextualising Raymond Carver. M.A., The University of Calgary, 1988. P. 18.
25 Hall V. A. “Put yourself in my shoes": The cultural geography of Raymond Carver's America. 2006.
26 Greaney Ph. J. Less is More: American Short Story Minimalism in Ernest Hemingway, Raymond Carver and Frederick Barthelme. PhD
thesis. The Open University.2006.
27 Karen A. Minimalism in Twentieth-Century American Writing. University College London. 2007.
28 Amir A. The Visual Poetics of Raymond Carver / A. Ayala. - Lexington Books, 2010. - 197 p.
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характеристики прозы писателя, выделяя особенности карверовского диалога,

изображения событий, деталей и героев. Неоценимый вклад в изучение

художественного мира Карвера внесли Артур Бетеа29, Кирк Нессет30, Рэндольф

Раньон 31 и Артур Зальцман 32 , последовательно проанализировавшие рассказы

писателя разных периодов и выделившие ключевые темы и мотивы в его


[…]


наделяет своих героев свойствами типичных городских жителей. Все они являются

представителями среднего или ниже среднего класса и не отличаются яркой

индивидуальностью. Герои испытывают похожие трудности с самоутверждением

в обществе, межличностным общением, отношениями в семье, что позволяет

читателю не чувствовать резкой перемены между окончанием одного

произведения сборника и началом другого. Схожесть героев, их судеб и проблем

способствует формированию единства всех текстов.

Несмотря на то, что на первый взгляд сборник «Собор» кажется лишь набором

рассказов, подобранных по схожей тематике, при внимательном чтении становится

очевидно, что перед нами ни что иное, как тщательно выстроенный,

концептуальный цикл, главенствующая тема которого – человеческое одиночество,

отчуждение людей от друга и попытка преодоления этого одиночества.

В каждом рассказе цикла присутствуют мотивы, которые поддерживаются и

получают развитие в других рассказах. Тем самым создается необходимая для

цикла глубинная связь элементов. С точки зрения внутреннего построения, текст

представляет собой цикл-сборник. Обрамляющая конструкция цикла также

способствует образованию смыслового единства. Несмотря на схожесть сюжетов

начального и заключительного рассказов, их концовки принципиально

отличаются. Полное разочарование и непонимание героя в первом рассказе

противопоставляется катарсису, дающему надежду на преображение в последнем.

Таким образом, выражается авторская концепция, а также ключевая идея,

состоящая в том, что только в единении с другими, а не в изоляции, человек может

обрести покой и стать свободным.

Подводя итог, стоит сказать, что важную роль в формировании художественного

метода Реймонда Карвер сыграла рецепция творчества выдающихся прозаиков

начала XX века А. П. Чехова и Э. Хемингуэя. Отличительной особенностью прозы

этих писателей является языковая компрессия, ограниченность эмоциональности,

стремление к точности слова и выразительности детали, что придаёт их рассказам

характер лирической поэзии. Средствами создания точности изображения, которые
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перенимает и развивает Карвер, становятся импрессионистическое повествование

Чехова и сухой репортёрский стиль изложения Хемингуэя. Кроме того,

чрезвычайную важность для всех трёх писателей играет широкое использование

подтекста, что позволяет им наполнить небольшие по объёму произведения более

глубоким содержанием и сделать читателя активным участником процесса.

Помимо схожих стилистических принципов, заслуживает внимания то, как Карвер

интерпретирует ключевые темы и мотивы прозы своих предшественников, такие

как футлярность и неспособность к коммуникации Чехова или одиночество в браке

и культ мужественности Хемингуэя.

В повествовании о маленьких отклонениях и странностях, нарушающих

привычную рутину, Карвер является продолжателем традиции изображения

чудаков и прямым последователем Ш. Андерсона. Его герои также страдают от

некоммуникабельности и их нелепые поступки продиктованы глубоким

внутренним кризисом.

Анализ сборников рассказов Реймонда Карвера позволяет сделать определённые

выводы о характере художественной циклизации в его творчестве. Во многом,

основные принципы циклизации остаются в рамках традиции, заданной

писателями модернистами в начале XX в. и, в первую очередь Дж. Джойсом:

отдельные рассказы объединяются согласно внутреннему принципу циклизации, с

характерным для него отсутствием сквозных персонажей, переходящей из рассказа

в рассказ фигуры рассказчика или объединяющей ситуации. Циклы Карвера не

объединяются на основании общего географического положения, поскольку место

действия в его рассказах весьма условно. Необходимое для цикла единство

достигается путём создания общей мотивной структуры, системы сквозных

образов и повторяющихся ассоциаций, а также изображению типологически

схожих образов героев. Жанрово-стилевая общность элементов цикла и единая

типология конфликтов также являются неотъемлемыми скрепами циклического

образования. Все эти факторы, активно взаимодействуя, обеспечивают процесс

внутреннего структурирования цикла, в результате чего возникает устойчивое

смысловое поле. Связь между составляющими элементами цикла – ассоциативная,
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подчёркнутая повторяющимися словами, многозначными и перекликающимися

названиями, а также ритмом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Жанр новеллы, берущий начало во время эпохи Возрождения в Италии, на

протяжении пяти веков эволюционировал, развивался и претерпевал

множественные изменения. В XIX веке малый прозаический жанр, способный

передать особенности национального менталитета и мировосприятия, занял

ведущее положение в американской литературе. Ход развития новеллы определяет

её жанровые признаки, такие как краткость, композиционное единство и единство

эффекта, достоверность и точность бытовой детали, опора на устный рассказ и

юмор, неопределённость и неоднозначность смысла, а также

центростремительность сюжета. Все эти признаки составляют американский канон

новеллы, сформировавшийся к концу девятнадцатого столетия.

В XX веке структура новеллы и её основополагающие черты переосмысливаются

и получают новый виток развития, на первый план выдвигается психологизм и

внутреннее действие, большее внимание уделяется художественной детали и

суггестивным элементам, а традиционная для жанра остросюжетность перестаёт

быть доминантным признаком. Нарушается привычная структура, состоящая из

экспозиции, кульминации и развязки, перестаёт звучать авторская оценка, вместо

этого читатель привлекается к самостоятельной интерпретации и сотворчеству.

Более того, для новеллы нового типа характерен намеренный отказ от сюжетности

как таковой, вместо этого центр тяжести переносится в план внутренних

переживаний, на основе повседневной реальности рисуется психологический этюд.

Все ключевые принципы малой прозы XX века находят воплощение в творчестве

выдающегося американского писателя Реймонда Карвера, которого справедливо

называют одним из тех, кто способствовал возрождению популярности новеллы в

США. Одной из главных заслуг писателя считается то, что в своих рассказах он

отобразил широкую панораму американской действительности с той стороны,

которую можно считать изнанкой американской мечты. Герои Карвера почти

всегда переживают трудности, связанные с потерей работы, кризисом семейных

отношений, душевным разладом и утратой контроля над жизненной ситуацией.
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Намеренная упрощённость содержания и манеры письма, скупость и точность в

выборе языковых единиц позволяет считать прозу Карвера образцом минимализма

в литературе, а акцент на патологиях человеческих отношений, изображении

разрушительных последствий алкогольной зависимости и привычного для

обычного современного американца потребительства делает его близким к

направлению грязного реализма. При этом, стилистика новелл Карвера гармонично

сочетается с их тематикой, и форма в комбинации с содержанием производит

единое впечатление и сильный эффект.

Присутствующий в ранних рассказах писателя узнаваемый минималистический

стиль во многом следствие редакторской правки Гордона Лиша, который придавал

структуре рассказов более стройный вид, убирая из них оценочную лексику,

описательность и сюжетные подробности. Несмотря на то, что Карвер соглашался

с большинством изменений, делать справедливый вывод об особенностях

минимализма самого писателя представляется возможным лишь на основании его

поздних произведений и тех рассказов, которые были опубликованы в

нередактированных версиях. Стиль собственно Карвера не настолько радикален,

но его ключевые принципы – точность языковой выразительности,

недосказанность, сухость и безэмоциональность диалогов – сохраняют

характерное минималистическое качество. При этом, в произведениях, созданных

в последние годы жизни писателя отчётливо заметны тенденции к более

развёрнутому реалистическому стилю повествования.

Центральным предметом творчества писателя являются семейные

взаимоотношения, показанные в моменты кризиса или после него. В своих

рассказах писатель даёт высказаться и запуганным, одиноким родителям, и

оставленным без присмотра детям, и запутавшимся супругам, не понимающим, что

и в какой момент в их жизни пошло не так, и соседям, которые иногда прямо

вмешиваются в чужие семейные драмы, а иногда остаются безучастными, но

активными наблюдателями. Новеллы Карвера воспринимаются как истории,

рассказанные разными людьми, участниками событий, в то же время, многие

коллизии, изображённые в его творчестве, имеют биографическую основу, отсылая
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к тем или иным этапам жизни писателя и усиливая лиричность и проникновенность

его прозы. На первый взгляд может показаться, что предметом многих новелл

Карвера являются совершенно обычные, повседневные дела, такие как поход в

гости, встреча с отцом, визит почтальона или покупка ботинок. Между тем, на фоне

непримечательных, рутинных событий изображаются важные, зачастую

поворотные моменты в жизни персонажей. К ключевым мотивам, повторяющимся

во многих рассказах Карвера, можно отнести мотивы утраты авторитета и

контроля, мотивы скрытой или явной агрессии и насилия, мотивы

самопожертвования и эгоизма.

Несмотря на достаточно мрачную тематику прозы, важной особенностью

стилистики Карвера является тонкий юмор, смягчающий тональность

произведений. Тем героям его рассказов, которым удаётся иронически относиться

к собственным неудачам и превратностям судьбы, эта способность помогает

справиться с хаосом и абсурдностью бытия, преодолеть косность мышления и

выйти из состояния духовного паралича. Юмор в новеллах Карвера, как правило,

построен на разного рода несоответствиях и нередко выполняет терапевтическую

функцию. Изображая своих героев в порой комичных ситуациях, автор не

высмеивает их и вообще избегает каких-либо оценок, отдавая поведение героев на

суд читателю.

Понимание цели писательского искусства как правдивого и точного

изображения жизни сближает Реймонда Карвера с А. П. Чеховым и Э. Хемингуэем,

чьё творчество сыграло определяющую роль в изменении структуры и характера

новеллы в XX веке. В первую очередь писателей объединяет пристальное внимание

к деталям, перенос значительной доли смыслового содержания в подтекст и

минимальный авторский комментарий. Следуя заветам Хемингуэя, Карвер пишет

просто и точно, чтобы прочитанное становилось частью духовного опыта читателя,

а ориентируясь на прозу Чехова, создаёт свои ёмкие и точные этюды и

импрессионистические образы. Помимо стилистических сходств, заслуживает

внимания и тематическая близость в творчестве писателей. Во многих рассказах

писатель заочно полемизирует со своими предшественниками, по-своему и с новой
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интонацией в мировой литературе раскрывая ключевые для их творчества темы и

мотивы.

Традиционно для новеллы XX века, в рассказах Карвера непосредственные

события являются фоном для раскрытия внутренних конфликтов и средством

создания настроения тревожной неопределённости. В духе литературы абсурда,

герои Карвера, потерявшие жизненные ориентиры, совершают бессмысленные

поступки, принимают необдуманные решения и возлагают ложные надежды.

Повествование о растерянных и по-своему комичных героях продолжает традицию

изображения чудаков в американской и мировой литературе, внешне нелепые

поступки которых отражают всеобщую неустроенность.

Немаловажным аспектом изучения творчества Р. Карвера является особенность

художественной циклизации в его творчестве. Тенденция к объединению

отдельных произведений малой прозы в циклы исторически присуща жанру

новеллы, поскольку, объединяясь, элементы дополняют друг друга и представляют

более целостную картину. Р. Карвер совместно с Г. Лишем создаёт свои циклы в

традициях модернизма, скрепляя отдельные рассказы по принципам тематического

единства и единого стиля повествования. Системообразующее значение для циклов

Карвера имеет заглавие, неизменно символико-метафорическое и связанное с

финальным (в сборнике «О чём мы говорим...» предфинальным) произведением

цикла, в котором в полной мере раскрываются все ключевые мотивы сборника.

Таким образом, последовательность, выбранная автором, также является

важнейшим связующим элементом цикла. Целостности циклического образования

Карвера также способствует то, что начальный и конечный фрагменты, хотя и не

являются классическим обрамлением, выполняют структурообразующую

функцию, поскольку в них перекликаются основные мотивы и сюжетные элементы

цикла.

В целом, новеллистика Реймонда Карвера представляет собой образец тонкой,

выверенной, глубокой, самобытной психологической малой прозы, производящей

сильный эффект на читателя благодаря сочетанию мрачной тематики,

динамичности диалогов, сухости авторского комментария и поэтике умолчания.
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Рассказы писателя приобретают дополнительные интерпретации, незамеченные

ранее смыслы с каждым следующим прочтением и обрастают новыми

интертекстуальными связями внутри циклов. Новеллистика Карвера сочетает в

себе как классические признаки новеллы, такие как единство предмета, краткость,

отсутствие описательности, юмор, так и признаки, характерные для новелл XX

века, включая бессюжетность, обыденность тематики, психологизм,

суггестивность и внимание к деталям. И вместе с тем, произведения этого автора

нельзя ни с кем спутать: он несомненно － новое слово в американской

новеллистике, один из самых значительных писателей своего поколения. Опираясь

на опыт А. П. Чехова, Э. Хемингуэя, Ш. Андерсона, Дж. Джойса и других

выдающихся писателей предшествующей традиции, Реймонд Карвер

модифицирует американскую новеллу и во многом определяет пути развития

жанра на десятилетия вперёд.
