## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ЛЯПИНА Ивана Викторовича
«ЖАНРОВЫЙ КАНОН НОВЕЛЛЫ В ТВОРЧЕСТВЕ РЕЙМОНДА КАРВЕРА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.2—Литература народов мира. Нижний Новгород, 2023.

Проблема жанра неизменно сохраняет **актуальность** как для теоретиков, так и для историков литературы, особенно на фоне порой звучащих в последнее время концепций о об исчерпанности этой литературной категории. Обращение к истории новеллистического жанра и его канону представляется особенно значимым и **актуальным** в этой связи, поскольку, как убедительно показывает автореферат, изменчивость жанрового канона новеллы в мировой литературе свидетельствует о непреходящей адаптивности и далеко не исчерпанном художественном потенциале этого жанра. Вместе с тем, творчество известного американского писателя Реймонда Карвера (1938—1988), крупнейшего мастера англоязычной короткой прозы второй половины XX века, наглядно демонстрирует ключевые модификации, произошедшие с новеллой, и представляет богатейший материал для осмысления эволюции жанра.

**Научная новизна** работы состоит в том, что в отечественном литературоведении впервые предпринимается попытка комплексного изучения новеллистики Реймонда Карвера с опорой на предшествующую жанровую традицию, что убедительно подтверждает основательное знакомство диссертанта с историей зарубежной и отечественной рецепции творчества Р. Карвера.

Солидная теоретико-методологическая база исследования, включающая труды отечественных и зарубежных жанрологов, специалистов по американской литературе в целом и творчеству Р. Карвера, в частности, становится залогом бесспорной **теоретико-методологической обоснованности** выдвинутых в диссертации положений, сформулированных четко, емко и касающихся как поэтики и проблематики малой прозы изучаемого автора, так и его места в жанровом каноне новеллы, пронизательно определяемом в автореферате через синтез жанрообразующих признаков классической и модернистской новеллы.

Четко сформулированные цель работы и ее основные задачи определили структуру диссертации, состоящей из введения, трех глав и заключения. Первая глава «Канон новеллистики и проблема трансформации жанра» носит теоретический и, вместе с тем, историко-литературный характер и умело подводит к адекватной оценке места и роли Р. Карвера в истории новеллы. Вторая глава посвящена анализу поэтики и проблематики новеллистика Карвера и убедительно демонстрирует, что ее художественное своеобразие определяется принципами минимализма и «грязного реализма», выраженным комическим началом, а ее поэтологической доминантой неизменно остается комплекс семейно-бытовых мотивов. Автореферат позволяет заключить, что особый интерес представляет третья глава, где новеллистика Р. Карвера рассматривается в контексте жанрового канона, и изучаемый автор становится объектом компаративистских штудий, включающих также творческое наследие А.П.Чехова, Э.Хемингуэя, Ш.Андерсона, Дж.Джойса. Несомненную научную ценность представляют размышления о индивидуально-авторском переосмыслении Р. Карвером традиции образов чудаков, а также о его экспериментах с композиционным приемом новеллистической циклизации.

**Практическая значимость** работы определяется возможностью использования его результатов в разработке и чтении курсов по зарубежной литературе и специальных курсов по проблемам литературы США XX века, спецкурсов по истории новеллистического жанра.

**Апробация результатов** исследования состоялась на многочисленных всероссийских и международных конференциях начиная с 2019 года, что свидетельствует о представленных научной общественности возможностях для ознакомления с концепцией автора и результатами исследования. По теме исследования опубликовано 6 статей, в том

числе 3 в ведущих периодических изданиях, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ. Опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Автореферат Ляпина И.В. «Жанровый канон новеллы в творчестве Реймонда Карвера» дает полное представление о содержании исследования и свидетельствует об основательности теоретико-литературной и методологической базы работы, соответствии диссертации целям и задачам исследования, раскрывает творческий потенциал и высокий уровень владения соискателем ученой степени аналитическими методами исследования

На основании автореферата можно утверждать, что диссертация соответствует критериям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 в редакции от 11.09.2021 № 1539 (п.9—14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней»), является самостоятельным, завершенным исследованием, в котором автором достигнуты результаты, совокупность которых можно квалифицировать как новое, значимое для современной филологии концептуальное целостное научное достижение. И. В. Ляпин заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 — Литературы народов мира.

Доктор филологических наук
(по специальности 10.01.03 — Литература народов
стран зарубежья (европейская и американская литература),
доцент кафедры истории зарубежных литератур
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
(199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д.11,
СПбГУ филологический факультет, кафедра истории зарубежных литератур
Тел.: (812) 328-94-31; e-mail: o.antsyferova@spbu.ru)

Анцыферова Ольга Юрьевна
10 мая 2023 года

*Даю свое согласие на обработку персональных данных*

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе

10 МАЙ 2023

Текст документа размещен в открытом
доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М.С. Зубова